1

国联民生证券承销保荐有限公司

关于本次交易方案调整不构成重大调整的核查意见

天津津投城市开发股份有限公司（以下简称“津投城开”、“上市公司”或

“公司”）拟通过资产置换、发行股份及支付现金的方式购买天津津能股份有限

公司100%股份、天津市热力有限公司100%股权和天津港益供热有限责任公司

100%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

2024年12月31日，公司召开十一届二十四次临时董事会会议、十一届十一次

临时监事会会议，审议通过了《关于<天津津投城市开发股份有限公司重大资产

置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要

的议案》等与本次交易相关的议案，并披露了《天津津投城市开发股份有限公司

重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》。

2025年6月9日，上市公司召开十一届三十次临时董事会会议，审议通过了《关

于调整公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易方案且不构成重大调整的议案》《关于<天津津投城市开发股份有限公司重

大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）>及其摘要的议案》等议案，对本次重组方案进行了调整。本次交易相

关议案已经公司独立董事专门会议审议通过，独立董事已就有关议案发表同意的

审核意见，尚需提交公司股东大会审议批准。

国联民生证券承销保荐有限公司（以下简称“国联民生承销保荐”、“独立

财务顾问”）作为其本次交易的独立财务顾问，就上市公司本次交易方案调整事

项进行核查。

本核查意见中所引用的简称和释义，如无特殊说明，与《天津津投城市开发

股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易报告书（草案）》释义相同。

一、本次交易方案调整的具体情况

截至本核查意见出具日，较2024年12月31日披露的重组预案，交易方案发生

2

以下调整：

项目 调整前交易方案 调整后交易方案 差异情况

交易对方
天津能源集团、津能投资

和天津燃气集团

津能投资和天津燃气集

团

减少天津能源集团作为

交易对方

置入资产

津能股份 100%股份、天

津热力 100%股权、港益

供热 100%股权、津能风

电 98.18%股权和津能新

能源 100%股权

津能股份 100%股份、天

津热力 100%股权和港益

供热 100%股权

减少津能风电 98.18%股

权和津能新能源 100%股

权作为置入资产

除上述调整外，本次重大资产重组方案的其他内容保持不变。

二、符合不构成重组方案重大调整的相关规定

根据《重组管理办法》第二十九条第一款规定，股东会作出重大资产重组的

决议后，上市公司拟对交易对象、交易标的、交易价格等作出变更，构成对原交

易方案重大调整的，应当在董事会表决通过后重新提交股东会审议，并及时公告

相关文件。《＜上市公司重大资产重组管理办法＞第二十九条、第四十五条的适

用意见——证券期货法律适用意见第 15号》中提出了相关适用标准，具体如下：

“（一）拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：

1、拟减少交易对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产

份额剔除出重组方案，且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规定

不构成对重组方案重大调整的；

2、拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象之间转

让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的；

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但

是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：

1、拟增加或减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入

占原标的资产相应指标总量的比例均不超过百分之二十；

2、变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括不影响标

3

的资产及业务完整性等。”

本次交易方案减少天津能源集团作为交易对方，并调减置入资产。本次减少

的置入资产为津能风电 98.18%股权和津能新能源 100%股权，其交易作价、资产

总额、资产净额及营业收入占原置入资产相应指标的比例如下表所示：

单位：万元

置入资产 交易作价 资产总额 资产净额 营业收入

津能股份 100%股份 465,918.90 1,273,771.88 355,101.66 309,420.36

天津热力 100%股权 81,176.74 263,997.19 64,800.37 75,599.34

港益供热 100%股权 39,108.84 106,845.35 30,644.20 20,181.83

津能风电 98.18%股权 13,004.67 24,136.80 13,835.60 5,016.38

津能新能源 100%股权 33,384.40 34,191.16 33,384.40 780.07

上述合计 632,593.55 1,702,942.38 497,766.23 410,997.98

津能风电和新能源占比 7.33% 3.43% 9.49% 1.41%

注 1：资产净额为归属于母公司所有者的所有者权益；

注 2：津能股份、天津热力和港益供热的上述财务数据来源于置入资产审计报告 2024 年末

/2024年度数据，上述交易作价为交易各方参照置入资产评估报告协商确定的交易作价；

注 3：津能风电和津能新能源未进行与本次交易相关的审计工作，津能风电和津能新能源的

上述财务数据来源于中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）为其出具年度审计报告 2024
年末/2024年度数据；

注 4：津能风电和津能新能源未进行与本次交易相关的评估工作，津能风电交易作价参考

2024年 4 月北京天健兴业资产评估有限公司为华能国际电力开发公司转让其持有津能风电

10.05%股权所出具的《华能国际电力开发公司拟股权转让项目涉及天津市津能风电有限责

任公司股东全部权益价值资产评估报告》（天兴评报字（2024）第 0820 号）；因津能新能源

近三年内未进行评估，交易作价暂以其资产净额代替。

由上表可知，减少置入资产的上述各项指标均未超过原标的资产相应指标的

20%。此外，本次调整不涉及新增或调增配套募集资金的情形，上述交易方案调

整不构成对本次重组方案的重大调整。

三、本次交易方案调整履行的决策程序

2025年6月9日，上市公司召开十一届三十次临时董事会会议，审议通过了《关

于调整公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易方案且不构成重大调整的议案》《关于<天津津投城市开发股份有限公司重

大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）>及其摘要的议案》等议案，对本次重组方案进行了调整。本次交易相

关议案已经公司独立董事专门会议审议通过，独立董事已就有关议案发表同意的

4

审核意见，尚需提交公司股东大会审议批准。

四、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：根据《上市公司重大资产重组管理办法》和

《<上市公司重大资产重组管理办法>第二十九条、第四十五条的适用意见——

证券期货法律适用意见第15号》等相关规定，本次交易方案调整不构成重组方案

的重大调整。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《国联民生证券承销保荐有限公司关于本次交易方案调整不构

成重大调整的核查意见》之签字盖章页）

独立财务顾问主办人：______________________ ____________________

沈 忱 赵健程

国联民生证券承销保荐有限公司

年 月 日

	一、本次交易方案调整的具体情况
	二、符合不构成重组方案重大调整的相关规定
	三、本次交易方案调整履行的决策程序
	四、独立财务顾问核查意见